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‘Sylwan’ is the oldest Polish forest scientific journal. Over the years it has been presenting methods

of forest management planning, providing scientific explanation of various current problems and

issues of forestry at home and abroad, thus contributing to the increase of expertise in the field.

One of the most important departments of forestry has been forest organisation, which has been

discussed in the ‘Sylwan’ journal as well. This paper describes the most important (according to

the authors) issues of forest management planning, which have been published in the journal.

It must be noted, however, that it was the authors’ subjective choice. It is important to be aware

that the persons involved in forest management planning dealt not only with the issues presented

in this study, but also with many other issues, e.g. forest monitoring, spatial planning, stands

productivity and measurement methods which, due to the size of the article, have been omitted

here. The interested reader will certainly find them by typing the names of the authors in search

engines. The names can be found in the references. It is important to highlight a big increase

in the number of published works related to forest management planning. Taking into account

the following list of literature, it can be concluded that by 1945 more than 70 articles had been

published, and after 1945 about 250. Bearing in mind that many topics were omitted, it can be

concluded that forest management planning was (and probably still is) important for Polish

forestry, and that those involved in it, on the one hand, formed a rich theoretical basis and, on

the other hand, responded to the needs of practice.
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Wstęp

„Sylwan”, najstarsze polskie czasopismo leśne, wpisał się w życie i działalność leśników polskich,

na przestrzeni lat przedstawiając metody zagospodarowania lasów oraz wyjaśniając w sposób na−

ukowy różne aktualne problemy i zagadnienia leśnictwa w kraju i za granicą, przyczyniając się

tym samym do podniesienia wiedzy fachowej. Jednym z ważniejszych działów leśnictwa było 

i jest urządzanie lasu, które znalazło też miejsce na łamach „Sylwana”. W opracowaniu przy−

bliżone zostały najważniejsze (według autorów) zagadnienia urządzania lasu, które zostały

opublikowane w tym czasopiśmie.

Publikacje do 1939 roku

W 1820 roku ukazała się „Instrukcja do tymczasowego urządzenia lasów”. Dotyczyła ona lasów

państwowych, z wyłączeniem lasów górniczych, podległych Komisji Rządowej Spraw Wewnętrz−

nych. W tym samym czasie na łamach „Sylwana” ukazały się prace traktujące o urządzaniu i sza−

cowaniu lasów [Gospodarstwo… 1820, 1821; Tablice… 1823]. Były to początki pomiarów lasów,

a więc publikowano także artykuły o sprzęcie do pomiaru drzew [Opisanie… 1823; O narzędziu…

1829] oraz o problemach geodezyjnych [Nowe… 1823]. W 1827 roku ukazała się „Instrukcja dla

urzędników do uzupełnienia tymczasowego urządzenia i ogółowego oszacowania lasów rządo−

wych w Województwie Krakowskiem i Sandomierskiem”, której podstawowe założenia były

publikowane na łamach „Sylwana” [Urządzenia… 1832 a, b; Instrukcya… 1833, Objaśnienie…

1833].

W 1839 roku ukazała się kolejna instrukcja urządzeniowa dotycząca wszystkich lasów rzą−

dowych. Była ona omówiona w kilku publikacjach [Instrukcya... 1839; Urządzenie… 1839, 1840;

Komisya… 1840]. Bardzo szeroko o urządzaniu lasu oraz treści i układzie planu gospodarczego

pisał Henke [1841a, b; 1842 a−e]. Omawiano też sposób tworzenia planów pomiarowych [H.N.

1842]. W kolejnych opracowaniach skupiono się na opisaniu zasad taksacji i urządzania lasów rzą−

dowych i prywatnych [Pfeil, Wydrzyński 1843a, b]. W połowie XIX wieku Wydrzyński [1853a−c]

opublikował trzy prace szeroko opisujące zagadnienia związane z urządzaniem lasów rządowych.

Pod koniec XIX wieku na łamach „Sylwana” drukowano prace wskazujące na potrzebę

urządzania lasów [Schupp 1883a, b] i opisujące różne metody taksacji lasu [Schupp 1884a, b].

Zwracano uwagę na uwarunkowania krajowe [Brodowicz 1888] oraz treść i układ planu gospo−

darczego [Tarłowski 1900a, b]. Przybliżano zagadnienia związane z oceną lasu [Tarłowski 1904a,

b] oraz różne poglądy na temat urządzania lasu [Kosina 1910a−d].

W 1922 i 1923 roku ukazał się cykl artykułów Krygowskiego [1922a−i, 1923a−f] traktujący

o metodycznych i praktycznych podstawach urządzania lasu oraz podkreślający wagę okreso−

wych rewizji. Wywołało to na łamach „Sylwana” dyskusję [Skąpski 1923; Krygowski 1923g;

Jastrzębski 1923]. W 1923 roku Ministerstwo Rolnictwa przygotowało projekt instrukcji urzą−

dzeniowej, ale nie wprowadzała ona jednoznacznych wytycznych dla prowadzenia prac urządze−

niowych. Pewną próbę w tym kierunku podjęli Jastrzębski [1923] i Dudik [1924]. Pod koniec

lat 20. XX wieku uważano, że wszystkie lasy państwowe powinny mieć definitywne plany

urządzenia lasu, umożliwiające właściwy ich podział administracyjny, prawidłowe planowanie

inwestycji i melioracji, jak również ustalenie ilości i wartości zapasu jako podstawy racjonalnej

gospodarki. Reichard [1930a, b] opisał metody pomiarowe lasu, a Morawski [1930a, b] zapro−

ponował stosowanie metody Biolleya w lasach jodłowych, do której to koncepcji krytycznie

odniósł się Jedliński [1930]. 
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W 1931 roku przeprowadzono jednorazową rewizję planów urządzenia lasu. Jej wyniki nie

były jednoznaczne, o czym świadczy chociażby opinia Stankiewicza [1935]. Natomiast Jedliński

[1932a−c], bazując na wynikach opisywanych prac, przybliżył podstawy inwentaryzacji opartej

na różnicach siedlisk i drzewostanów dla całego obszaru Puszczy Białowieskiej, dla której miał

powstać regionalny operat urządzeniowy.

Wołejszo [1932] opisywał wykorzystanie metody fotograficznej dla potrzeb sporządzenia

mapy drzewostanowej. Doświadczeniami z wykonywania planów urządzenia lasu dzielił się Borek

[1935a−c], a Zółtowski [1935] pisał o metodzie urządzania lasów przerębowych i bezzrębowych.

Publikacje po 1945 roku

Po II wojnie światowej na łamach „Sylwana” ukazało się ponad 300 publikacji związanych z inwen−

taryzacją i urządzaniem lasu. Na potrzeby niniejszego opracowania wybrano te, które poruszały

najważniejsze i najistotniejsze zagadnienia.

Podstawą urządzania jest inwentaryzacja zasobów drzewnych i stanu lasu. O możliwościach

stosowania w niej metody statystyczno−matematycznej już w latach 60. XX wieku pisał Rosa

[1967]. Omawiano rolę i znaczenie wielkoobszarowej inwentaryzacji lasu w nowoczesnym gospo−

darstwie leśnym [Rosa 1976; Borecki, Zajączkowski 1998; Borecki 1998] oraz wskazywano na

możliwe błędy i dokładność metod statystyczno−matematycznych [Rutkowski 1981], analizując

także możliwość ich wykorzystania w taksacji lasu [Rosa i in. 1981]. Stępień i Borecki [1986],

Borecki i Stępień [1994] oraz Banaś [2005b] przedstawili wyniki badań nad przydatnością stra−

tyfikacji drzewostanów dla potrzeb okresowych inwentaryzacji. Miścicki [1988] rozważał możli−

wość zastosowania szacunków w statystycznej metodzie inwentaryzacji zapasu drzewostanów. 

O określaniu miąższości w oparciu o losowanie warstwowe pisali Bruchwald [2000a, b], Bruchwald

i Zajączkowski [2002a], Bruchwald i in. [2003, 2017], Jabłoński [2010] oraz Banaś i in. [2017].

Oceny różnych sposobów inwentaryzacji lasu dokonali Bruchwald i Zajączkowski [2002b]. Drzewo−

stanową metodę inwentaryzacji i kontroli lasów różnowiekowych opisał Banaś [2005a]. Do możli−

wości wykorzystania wyników z wielkoobszarowej inwentaryzacji stanu lasu do tworzenia banku

danych o lasach odniósł się Zajączkowski [2008], do określenia powierzchni lasów w Polsce

Jabłoński i in. [2018], a do charakterystyki drzewostanów Białowieskiego Parku Narodowego

Krasuska i Miścicki [2002].

W części artykułów zajmowano się wykorzystaniem powierzchni próbnych we współczes−

nej inwentaryzacji lasu. Analizowano możliwość szacowania przy ich pomocy liczby drzew w drze−

wostanie [Rutkowski 1961] oraz opisywano sposób losowego wyboru drzew próbnych [Rutkowski

1967]. Jagiełło i in. [1978] przedstawili zastosowanie wielkoobszarowej metody losowych po−

wierzchni próbnych do inwentaryzacji oraz kontroli zapasu i przyrostu w projektowanym rezer−

wacie w Tatrzańskim Parku Narodowym. Borecki [1985a, b] analizował wielkość powierzchni

próbnej w statystycznej metodzie inwentaryzacji lasu. Poznański [1992c] przedstawił wstępne

wyniki zastosowania grupowych powierzchni próbnych do oceny zmian zasobów drzewnych 

w okręgach przemysłowych. Kukuła [1993] opisywał możliwość symulacji komputerowych po−

wierzchni próbnych. Problemy związane z brzegowymi powierzchniami próbnymi relaskopo−

wymi przedstawiali Przybylska i Kaczmarski [1993], a z brzegowymi kołowymi Miścicki [1993].

Borecki [1999] omawiał wyniki oceny dokładności inwentaryzacji drzewostanów sosnowych za

pomocą relaskopowych powierzchni próbnych. Miścicki i Nowicka [2007] opisali problemy i moż−

liwości ich rozwiązania przy stosowaniu przy pomiarze zasobów leśnych stałych koncentrycz−

nych powierzchni próbnych.
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W ramach urządzania omawiano określone zagadnienia. O kosztach wyznaczania granic

drzewostanów z użyciem różnych metod pisał Arbatowski [1968]. O dokładności określania po−

wierzchni wyłączeń leśnych, przy częściowym symulowaniu pomiarów, traktował artykuł Kosiń−

skiego i Zbuckiego [1987]. Gierliński [1972] opisał siedliskowo−drzewostanową metodę urządzania

lasu. Poczekaj [1972] postulował konieczność wprowadzenia do opisów taksacyjnych bonitacji

siedliska. Rutkowski [1975] opisał urządzeniowe treści klasyfikacyjnego systemu sposobów za−

gospodarowania lasu. Ważyński [1986] porównał cztery metody taksacji i sposoby planowania

przedrębnego. O możliwości wykorzystania modeli wzrostu w urządzaniu lasu pisał Bruchwald

[1993]. Magnuski [1993b, 1995] wskazał problemy związane z różnymi aspektami planowania urzą−

dzeniowego. O metodycznych podstawach kompleksowej oceny stanu lasu pisał Stępień [1996c].

Poznański [1996c] odniósł się do trwałości lasu oraz metod jej utrzymania. Łopiński [2008a]

omawiał przydatność wybranych cech taksacyjnych do oceny stanu lasu. Nowakowska i in. [2010]

oraz Jabłoński [2012] oceniali dokładność określania miąższości drzewostanów w trakcie prac urzą−

dzeniowych, a wyniki z różnych wariantów obliczania miąższości przedstawili Borecki i Pieniak

[2006]. Banaś i in. [2015] omówili sposób określania średniego wieku gospodarstwa w przerę−

bowo−zrębowym sposobie zagospodarowania. Miścicki i Szneiderowski [2017] badali zależność

wybranych cech drzewostanów od położenia nad poziomem morza. Bruchwald i in. [2020]

porównali różne sposoby określania składów gatunkowych drzewostanów obrębu leśnego.

Inwentaryzację lasu wspomagają różne narzędzia i techniki. Olenderek [1992] prezentował

wyniki badań nad wykorzystaniem geodezji i fotogrametrii w inwentaryzacji lasu. Mozgawa

[1980] i Piekarski [1998] opisali wykorzystanie zdjęć lotniczych do taksacji lasu. Mozgawa [1977,

2004] oraz Zawiła−Niedźwiecki [1987] omówili możliwość wykorzystania metod teledetekcyj−

nych w inwentaryzacji lasu. Miścicki i Nowicka [2008] pisali o aktualizacji zapasu drzewostanów

na podstawie danych z SILP i stałych powierzchni próbnych, a Miścicki [2009] omówił pomiar

zapasu grubizny z wykorzystaniem zdjęć lotniczych. O możliwościach wykorzystania lotniczego

skanowania laserowego pisał Stereńczak [2010], a numerycznego modelu terenu i modelu po−

krycia terenu Stereńczak i Będkowski [2011].

Regulacja użytkowania głównego była poruszana bardzo często i w różnych aspektach. 

O gospodarstwach jako obiektach regulacji ładu czasowego i planowania hodowlanego w jedno−

stkach regulacyjnych pisali Bernadzki i Rosa [1983] oraz Bernadzki i Smykała [1998]. Związek

regulacji użytkowania z metodami inwentaryzacji lasu przedstawili Borecki i Miścicki [1993] 

oraz Musiał [1993], a wpływ wielkości etatu rębnego i kolejności wyrębu drzewostanów na zdol−

ności produkcyjne siedlisk leśnych opisał Siekierski [1993b]. Ewolucję gospodarstw w Polsce

przedstawił Jaszczak [2013]. Badania nad określaniem dojrzałości rębnej i wieku rębności były

przedmiotem rozważań Gierlińskiego [1967, 1968, 1979], Głaza [2001, 2003], Poznańskiego

[2005b], Stępnia i Lewandowskiej [2013] oraz Klocka i Piekutina [2015]. Wątek ekonomiczny

w planowaniu urządzeniowym pojawił się w opracowaniach Klocka [1977, 1978], Partyki i in.

[1994a, b, 1995], Płotkowskiego [1997a, b], Piekutina i Skręty [2012], Bednarskiego i Miścic−

kiego [2016] oraz Parzycha i in. [2018]. O znaczeniu wieku rębności i kolei rębu pisali Świąder

[1961], Szydłowski [1961] i Smykała [1993]. O optymalizacji kolejności użytkowania rębnego

oraz pilności i możliwości wyrębu drzewostanów traktowały artykuły Chałeckiego [1959a],

Klocka [1979, 1981a, b, 1982], Klocka i Lubańskiego [1986], Poznańskiego [1988a−c, 1993a] oraz

Siekierskiego [1993a]. Pisano też o wykorzystaniu bieżącego przyrostu miąższości do ustalania

etatu [Szymkiewicz 1962; Gierliński 1970]. Na problemy metodyczne i ograniczenia związane 

z regulacją zwracali uwagę Rutkowski [1971, 1976, 1991], Magnuski [1993a] i Bruchwald [1995],
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a o wpływie na nią szkód leśnych Klocek [1989]. O regulacji i jej związku z prognozowaniem

produkcji leśnej pisali Magnuski [1986] i Miś [1989]. Nowe zasady regulacji w różnych

sposobach zagospodarowania proponowali Rutkowski [1963], Poznański i Rutkowski [1980],

Przybylska i Rutkowski [1980], Kobyliński [1986] oraz Poznański [1988d−f, 1989, 1991, 1992b,

1998]. Propozycje nowych etatów lub modyfikacji już stosowanych omawiali Poznański [1976,

1987a, 1993b, 2002a, b, 2009] oraz Poznański i Boroń [1994]. O regulacji użytkowania rębnego

z wykorzystaniem funkcji korzyści i społecznych pisał Miś [1984, 2005]. Stępień [2005] oraz

Jaszczak [2014] opisali rolę etatów jako regulatorów rozmiaru użytkowania lasu. Rozmiar użyt−

kowania przedrębnego stanowił temat prac Boreckiego i in. [2011, 2012a, b], a jego związek 

z użytkowaniem rębnym opisany był przez Zajączkowskiego [1993]. O optymalizacji dojrzałości

rębnej drzewostanów z punktu widzenia wiązanie węgla traktowały prace Wysockiej−Fijorek

[2016] oraz Wysockiej−Fijorek i Zająca [2017]. Zagadnienia związane z prognozowaniem, pro−

gramowaniem i planowaniem były przedmiotem opracowań Poznańskiego [1983, 1986, 1988d, e,

1999a, b], Poznańskiego i Rutkowskiego [1987], Banasia [1996b, 2010] oraz Wysockiej−Fijorek

i Zajączkowskiego [2020]. O modelowaniu wielkości użytkowania rębnego w zależności od przy−

jętej metody prognozowania pisali Szyc i in. [2020], a o wykorzystaniu w tym celu programo−

wania liniowego Zaborski i Banaś [2020]. Empiryczny i teoretyczny wzorzec struktury wiekowej

różnych gospodarstw prezentował Poznański [1987b]. O wyznaczaniu pożądanego kierunku roz−

woju zasobów drzewnych i o rozkładzie drzewostanów w klasach wieku pisali Poznański [1992a,

1993c] oraz Poznański i Rutkowski [1995]. Sposób wyboru etatu rębnego w lasach zagospoda−

rowanych rębnią częściową omawiali Poznański [1995, 1996b] i Banaś [1996a].

Patrząc w przyszłość, nie można zapominać o przeszłości, stąd liczna grupa artykułów trak−

tujących o historii urządzania lasu. Dotyczyły one różnych okresów i miejsc. Jaszczak i Wajchman−

−Świtalska [2013] przypomnieli sposoby opisywania drzewostanów stosowane w XIX wieku.

Różne aspekty rozwoju urządzania lasu na ziemiach polskich w XIX wieku i w okresie między−

wojennym omówili Urbaniak [1975] oraz Jaszczak [2008b−e]. Zabielski [1975] i Smykała [1985]

opisali urządzanie lasu i jego rolę w gospodarce leśnej w Polsce Ludowej. Już po transformacji

politycznej, gospodarczej i społecznej Polski na początku lat 90. XX wieku Magnuski [1997a, b]

przybliżył najważniejsze zagadnienia związane z urządzaniem lasu z całego okresu po drugiej

wojnie światowej. Jaszczak [2008a] opisał ewolucję metod inwentaryzacji zasobów drzewnych.

Magnuski i Jaszczak [2008a−c] dokonali syntezy artykułów z „Sylwana” traktujących o okresach

rozwoju urządzania lasu w Polsce, inwentaryzacji lasu oraz regulacji i planowaniu. Jaszczak i in.

[2011] oraz Gołojuch i Beker [2015] opisali rozwój naziemnych inwentaryzacji szkód w polskich

lasach powodowanych przez przemysłowe zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego i inne

czynniki.

Historia urządzania lasu pokazała także, że na przestrzeni lat zmieniało się spojrzenie na

rolę i zadania urządzania lasu, a poprzez to na ewolucję zapisów w kolejnych instrukcjach urzą−

dzania lasu [Trampler 1954, 1955; Chałecki 1958, 1959b; Fromer 1963; Zabielski 1965; Rutkow−

ski 1972; Smykała 1977a, b; Poznański 1996a, 1997; Przybylska 1996; Stępień 1996b, c, 1998;

Czuba 1998; Borecki 2008; Głaz i in. 2008; Matysiak 2008; Borecki, Stępień 2017]. Opisywano

przy tym także związek urządzania lasu z aktualnymi aktami prawnymi [Dawidziuk, Czuba

1993; Miś 1993; Magnuski, Rybarski 1995; Szempliński 1998; Szujecki 1998; Dawidziuk 2008;

Goliński 2008].

Różne aspekty tworzenia planów urządzenia lasu przedstawili Jaszczak i in. [2018]. Party−

cypacja społeczna w tworzeniu planów urządzenia lasu była opisywana przez Jaszczaka i Wajchman−
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−Świtalską [2014] oraz Orzechowskiego i Kamińską [2018]. O analizach i prognozach ekonomicz−

nych w planach urządzenia lasu traktowały prace Płotkowskiego [1996a, b], Adamowicza i in.

[2016] czy Wysockiej−Fijorek [2015, 2018, 2019a, b, 2020]. Aspekty inżynieryjnego zagospoda−

rowaniu lasu w planie urządzenia lasu omówił Pieńkos [1998], a o konieczności planowania

regionalnego w urządzaniu lasu pisali Jaszczak i in. [2020]. Urządzanie lasów komunalnych było

przedmiotem prac Rutkowskiego [1984] i Ważyńskiego [1988], parków narodowych i rezerwa−

tów przyrody – artykułów Ważyńskiego [1992] i Miścickiego [1994], a lasów prywatnych – opra−

cowań Głaza [1998] oraz Jaszczaka i in. [2018]. Koncepcję tworzenia planu zalesień dla gmin

opisał Ważyński [1994b].

O zagadnieniach ochrony lasu i podstawach ekologicznych gospodarki leśnej w planowa−

niu urządzeniowym traktowały opracowania Zabielskiego [1958], Smykały [1989], Zielonego

[1992], Przybylskiej [1998, 1999], Rozwałki [1998], Przybylskiej i Romańczyka [2001], Poznań−

skiego [2005a, 2010] oraz Boreckiego i in. [2017]. Ważyński [1994a] przybliżył zagadnienia

związane z funkcjami lasów, a Przybylska [1995] omówiła waloryzację funkcji lasów.

Często poruszanym zagadnieniem była problematyka przebudowy drzewostanów i lasu 

w powiązaniu z urządzaniem lasu. Było ono przedmiotem publikacji Klocka [1982], Lipki i Stęp−

nia [1996a, 2007], Misia [1998, 1999, 2006, 2008], Stępnia i in. [1999], Gajewskiego i Zającz−

kowskiego [2006], Przybylskiej i in. [2007], Łopińskiego i Stępnia [2008] oraz Łopińskiego

[2008b].

Podsumowanie

W niniejszym opracowaniu omówiono ponad 300 artykułów związanych z urządzaniem lasu,

które ukazały się na przestrzeni 200 lat na łamach „Sylwana”. Nie wyczerpują one wszystkich

tematów. Należy mieć bowiem świadomość, że badacze związani z urządzaniem lasu w swoich

badaniach zajmowali się nie tylko wskazanymi w niniejszym opracowaniu zagadnieniami, ale

także wieloma innymi, np. z zakresu monitoringu lasu, planowania przestrzennego, produk−

cyjności drzewostanów i metod pomiarowych, które ze względu na zakreślone rozmiary artykułu

zostały pominięte. Zainteresowany czytelnik znajdzie je z pewnością, przyjmując prosty klucz 

– wpisując w wyszukiwarkach nazwiska autorów podanych w wykazie prac.

Należy podkreślić znaczące zwiększanie się liczby prac związanych z urządzaniem lasu.

Uwzględniając poniższy spis literatury, można stwierdzić, że do 1945 roku ukazało się ponad 70

artykułów, a po 1945 roku już około 250. Pamiętając o pominięciu wielu tematów, można dojść

do wniosku, że urządzanie lasu było (i zapewne ciągle jest) ważne dla polskiego leśnictwa, a osoby

zajmujące się nim z jednej strony tworzyły bogatą podstawę teoretyczną, a z drugiej strony

odpowiadały na potrzeby praktyki.
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